Company No: 05806191

SOLITAIRE REAL ESTATE HOLDINGS LIMITED
REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017



\*L7CZ2MDT\* 03 23/08/2018 COMPANIES HOUSE

#75

#### **DIRECTORS AND OFFICERS**

#### **DIRECTORS**

W K Procter C C McGill

# **SECRETARY**

P A Hallam

# REGISTERED OFFICE

Molteno House 302 Regents Park Road Finchley London N3 2JX

# **AUDITOR**

RSM UK Audit LLP Chartered Accountants 3rd Floor One London Square Cross Lanes Guildford Surrey GU1 1UN

#### **DIRECTORS' REPORT**

The directors submit their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2017.

# Principal activities and review of the business

The principal activity of the company is that of a holding company of a trading subsidiary.

#### Business review and future developments

The directors are satisfied with the financial position of the company at the year end. The results for the year are shown in the statement of comprehensive income on page 6.

#### Results and dividends

The loss for the year amounted to £29,508,075 (2016: £4,589,377). The directors do not recommend the payment of a dividend (2016: £nil).

#### **Directors**

The following directors have held office since 1 January 2017:

W K Procter C McGill

#### **Insurance of Officers**

The company has maintained insurance throughout the year for its directors and officers against the consequences of actions which may be brought against them in relation to their duties for the company.

#### **DIRECTORS' REPORT (Continued)**

Director | 14 | 0 8 | 2018

Administrative expenses	•	(4,570)	(5,450)
Operating loss		(4,570)	(5,450)
Exceptional items	2	(44,161,306)	(18,087,470)
Interest receivable and similar income	3	19,274,184	18,100,450
Interest payable and similar expenses	4	(4,616,383)	(4,596,907)
Loss before taxation	5	(29,508,075)	(4,589,377)
Taxation	7	-	-
Loss after taxation		(29,508,075)	(4,589,377)
Other comprehensive income		-	•
Total comprehensive income for the year		(29,508,075)	(4,589,377)

# **STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (Company Registration Number: 05806191)**

# **AT 31 DECEMBER 2017**

	Notes	2017 £	2016 £
Fixed assets Investments	8	18,816,343	43,703,465
Current assets		<del></del>	
Debtors	9	-	851,254
Creditors: Amounts falling due within one year	10	(730,921)	(1,574,084)
Net current liabilities		(730,921)	(722,830)
Creditors: Amounts falling due in more than one year	11	(111,968,542)	(107,355,680)
Net Liabilities		(93,883,120)	(64,375,045)
Capital and reserves			
Called up share capital Profit and loss account	12	1 (93,883,121)	1 (64,375,046)
Total equity		(93,883,120)	(64,375,045)
		·	·

These financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies' regime.

The financial statements on pages 6 to 15 were approved by the board of directors and authorised for issue on |4| 2018 and are signed on its behalf by:

W K Procter Director

# SOLITAIRE REAL ESTATE HOLDINGS LIMITED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

# FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Share capital £	Profit and loss account	Total £
Balance at 1 January 2016	1	(59,785,669)	(59,785,668)
Loss and total comprehensive income for the year	-	(4,589,377)	(4,589,377)
Balance at 31 December 2016	1	(64,375,046)	(64,375,045)
Loss and total comprehensive income for the year	-	(29,508,075)	(29,508,075)
Balance at 31 December 2017	1	(93,883,121)	(93,883,120)

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 1. Accounting policies

#### Company information

Solitaire Real Estate Holdings Limited ("the Company") is a company limited by shares domiciled and incorporated in England & Wales. The address of the Company's registered office and principal place of business is Molteno House, 302 Regents Park Road, London, N3 2JX. The principal activity of the company is that of a holding company.

#### 1.1 Basis of accounting

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102"), the requirements of the Companies Act 2006 as applicable to companies subject to the small company's regime, and under the historical cost convention. The disclosure requirements of section 1A of FRS 102 have been applied other than where additional disclosure is required to show a true and fair view.

#### 1.2 Consolidated financial statements

The company and its subsidiary undertakings comprise a small-sized group. The company has therefore taken advantage of the exemption provided by FRS 102 Chapter 9 'Consolidated and Separate Financial Statements' and Section 399 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare consolidated financial statements on the basis that it is subject to the small companies regime. Consequently, these financial statements present the financial position and financial performance of the company as a single entity.

### 1.3 Going concern

The company's principal liability at the balance sheet date, is an intercompany creditor balance of £112m (2016: £107m) owed to Solitaire Group Limited, the company's direct subsidiary. The directors are of the opinion that given the level of distributable reserves in Solitaire Group Limited and the underlying value in Solitaire Group Limited's subsidiary undertakings there is sufficient value in Solitaire Group Limited that in the long term dividends can be paid to Solitaire Real Estate Holdings Limited to clear the balance. The timing of the repayment of this balance is at the discretion of Solitaire Group Limited.

In addition, Fairhold Services Limited have confirmed that should the company require additional funding to meet its liabilities, then Fairhold Services Limited will make such additional funding available. The directors consider that the company will have sufficient resources to meet any liabilities as they fall due for the reasonably foreseeable future and, therefore, consider it appropriate to prepare the financial statements on the going concern basis.

#### 1.4 Financial and presentation currencies

The financial statements are presented in sterling which is also the functional currency of the company.

#### 1.5 Fixed asset investments

Fixed asset investments are carried at cost less provision for permanent diminution in value. Carrying values are reviewed on a regular basis by the directors.

#### 1.6 Taxation

The tax expense represents the sum of the current tax expense and deferred tax expense. Current tax assets are recognised when tax paid exceeds the tax payable.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 1.6 Taxation (continued)

Current tax is based on taxable profit for the period. Taxable profit differs from total comprehensive income because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other periods. Current tax assets and liabilities are measured using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Current tax is charged or credited in profit or loss, except when it relates to items charged or credited to other comprehensive income or equity, when the tax follows the transaction or event it relates to and is also charged or credited to other comprehensive income, or equity.

Current tax assets and current tax liabilities are offset, if and only if, there is a legally enforceable right to set off the amounts and the entity intends either to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### 1.7 Financial instruments

The Company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102, in full, to all of its financial instruments.

Financial assets and financial liabilities are recognised when the Company becomes a party to the contractual provisions of the instrument, and are offset only when the Company currently has a legally enforceable right to set off the recognised amounts and intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### Financial assets

### Trade debtors

Trade debtors which are receivable within one year and which do not constitute a financing transaction are initially measured at the transaction price. Trade debtors are subsequently measured at amortised cost, being the transaction price less any amounts settled and any impairment losses.

#### Financial liabilities and equity

Financial instruments are classified as liabilities and equity instruments according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the Company after deducting all of its liabilities.

#### Creditors

Creditors payable within one year that do not constitute a financing transaction are initially measured at the transaction price and subsequently measured at amortised cost, being the transaction price less any amounts settled.

Where the arrangement with a creditor constitutes a financing transaction, the creditor is initially and subsequently measured at the present value of future payments discounted at a market rate of interest for a similar instrument.

#### **Borrowings**

Borrowings are initially recognised at the transaction price, including transaction costs, and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Interest expense is recognised on the basis of the effective interest method and is included in interest payable and other similar charges.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 1.7 Financial instruments (continued)

Derecognition of financial assets and liabilities

A financial asset is derecognised only when the contractual rights to cash flows expire or are settled, or substantially all the risks and rewards of ownership are transferred to another party, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party. A financial liability (or part thereof) is derecognised when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expires.

# 1.8 Critical accounting estimates and areas of judgement

Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

#### Critical accounting estimates and assumptions

The Company makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates and assumptions will, by definition, seldom equal the related actual results. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below.

Recoverability of group and related party balances

A significant amount of judgement is taken by the directors in assessing the recoverability of any group or related party balances. Where balances are not deemed fully recoverable provisions have been made as discussed further in notes 2,8 and 14.

Recoverability of investments in subsidiaries

A significant amount of judgement is taken by the directors in assessing the fair value of the carrying value of the investments in subsidiaries. Where the value is deemed to be below cost a provision is recognised and recognised as an expense in profit and loss account.

2.	Exceptional items	2017 £	2016 £
	Provision for diminution in value of long term notes Provision for investments in subsidiary undertaking	19,274,184 24,887,122	18,087,470 -
		44,161,306	18,087,470

The provision for diminution in value of long term loan notes arises so as to reduce the carrying value as at 31 December 2017 to the estimated recoverable amount.

The provision for diminution in value of investments in subsidiary undertakings arises in anticipation of a strategic change in the nature of the groups' investment holdings to reduce the carrying value to the estimated recoverable amount as at 31 December 2017.

3.	Interest receivable and similar income	2017 £	2016 £
	Interest receivable from related parties	19,274,184	18,100,450

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

# FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Interest payable and similar expenses	2017 £	2016 5
	Interest payable to related parties Interest payable to group undertaking	3,520 4,612,863	4,596,907
		4,616,383	4,596,907
i.	Profit before taxation	2017 £	2016
	The profit before taxation is stated after charging: - Auditor's remuneration	4,570	5,450
i.	Employees and directors		
	The company employed no staff during the year and no remur company to the directors (2016: nil)	neration has be	en paid by t
•	Taxation	2017 £	2016 £
	Current tax: UK corporation tax	<b>.</b>	1
	Total current tax	<del></del>	
	Deferred tax Origination and reversal of timing differences	-	
	Origination and reversal of timing differences	- 	
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss	- - - -	
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:  The tax assessed for the year is lower than the effective rate of co	orporation tax in	the UK 19.25
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:	orporation tax in £	the UK 19.25
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:  The tax assessed for the year is lower than the effective rate of co	2017	2016 £
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:  The tax assessed for the year is lower than the effective rate of co (2016: 20%). The differences are explained below:	2017 £	2016 £ (4,589,377
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:  The tax assessed for the year is lower than the effective rate of co (2016: 20%). The differences are explained below:  Loss before taxation  Loss multiplied by the effective rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20%)  Effects of: Group relief received without charge Transfer pricing	2017 £ (29,508,075)	(4,589,377 (917,875 (4,009,956
	Origination and reversal of timing differences  Total deferred tax  Tax on loss  Factors affecting tax charge for the year:  The tax assessed for the year is lower than the effective rate of co (2016: 20%). The differences are explained below:  Loss before taxation  Loss multiplied by the effective rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20%)  Effects of: Group relief received without charge	2017 £ (29,508,075) ———— (5,680,304) (2,820,353)	2016

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

8.

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

Fixed asset investments		Shares in group	
	Loans ( £	undertakings £	Total £
Cost	L	L	L
At 1st January 2017	293,946,447	43,703,465	337,649,912
Interest on loan investment	19,274,184	-	19,274,184
At 31st December 2017	313,220,631	43,703,465	356,924,096
Provision for diminution in value			
At 1st January 2017	293,946,447	-	293,946,447
Provision	19,274,184	24,887,122	44,161,306
At 31st December 2017	313,220,631	24,887,122	338,107,753
Net book value	<del></del>		
At 31st December 2017	-	18,816,343	18,816,343
At 31st December 2016	-	43,703,465	43,703,465

The loan investments are with related companies. Solitaire Real Estate Holdings Limited is owed £313,220,631 (2016: £293,946,447) by Meadsand Limited. The additions in the year represents the accrued interest credited to the profit and loss account during the year and is accrued at Bank Base Rate plus 4%. A repayment default occurred on the related party loan in September 2014 and since that default interest has been accruing with an additional 2% default margin. Despite the loan being repayable on demand it is not the intention for the loans to be repaid within one year.

#### Subsidiary undertakings

In the opinion of the directors the aggregate value of the company's investment in subsidiary undertakings is not less than the amount included in the balance sheet following the provision made in the year.

The company, either directly or indirectly, holds 100% of the share capital of the following companies:

% of Ordinary share capital hel	Country of d incorporation	Activity
100%	UK	Holding company
100%	UK	Property management
100%	UK	Dormant
Limited100%	UK	Dormant
100%	UK	Dormant
100%	UK	Dormant
	100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%	share capital held incorporation           100%         UK           100%         UK           100%         UK           100%         UK           100%         UK           100%         UK           Limited 100%         UK           100%         UK           UK         UK           UK         UK

The registered office for all the subsidiary companies other than Freehold Managers plc is Molteno House, 302 Regents Park Road, London, N3 2JX. Freehold Managers plc's registered office is Butlers Wharf Building, 36 Shad Thames, London SE1 2YE.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

9.	Debtors	2017 £	2016 £
	Amounts due from related parties		851,254

There were no fixed terms of repayment for amounts due from related parties. Interest was charged at 3-month Libor +1%.

10. Creditors: amounts falling due within one year	2017 £	2016 £
Amounts due to related parties Amounts due to group undertakings Accruals and deferred income	572,203 158,718 -	158,718 1,415,366
	730,921	1,574,084

There are no fixed terms of repayment for amounts due to related parties. Interest is charged at 3-month Libor +1%. Despite the loan being repayable on demand it is not the intention for the loans to be repaid within one year.

No interest is charged on the amounts due to group undertaking.

11. Creditors: amounts falling due in more than one year	2017 £	2016 £
Loan due to group undertaking	111,968,542	107,355,680
	111,968,542	107,355,680

The loan due to group undertaking is repayable on 17 July 2022 and interest is charged at 4% above the bank base rate.

12. Share capital and reserves	2017 £	2016 £
Allotted, issued and fully paid 1 Ordinary Share of £1	1	1

# Ordinary share rights

The company's ordinary shares, which carry no right to fixed income, each carry the right to one vote at general meetings of the company.

#### Reserves

Reserves of the company represent the following:

#### Retained earnings

Cumulative profit and loss net of distributions to owners.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 13. Immediate parent company, ultimate parent company and ultimate controlling party

The immediate parent company is Claudina Enterprises Limited, a company incorporated in the British Virgin Islands.

The directors regard the ultimate holding company to be Euro Investments Inc., a company incorporated in the British Virgin Islands and the ultimate controlling party to be the Tchenguiz Family Truet.

#### 14. Related party transactions

The company has taken advantage of the exemptions provided by Section 33 of FRS 102 'Related Party Disclosures' and has not disclosed transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary undertaking which is party to the transaction is wholly owned by a member of that group.

At the balance sheet date the company was owed £313,220,631 (2016: £293,946,447) from Meadsand Limited, a related party by virtue of common control and common directors. Interest of £19,274,184 (2016: 18,087,470) was receivable on this balance. The balance is fully provided for, including the interest receivable in the year.

At the balance sheet date the company owed £572,203 (2016: was owed £851,254) by Fairhold Services Limited, a related party by virtue of common control and common directors. Interest was payable on this balance in the year was £3,520 (2016: receivable of £12,980).